et »quae non sunt, ut ea quae sunt  
 destrueret«. [si] videat ergo quis  
 eorum, qui doctrinam <et disci-  
 plinam> ecclesiasticam profiten-  
 tur, offerentem aliquem quosdam  
 stultos mundi et \*\*\* ignobiles  
 et infirmos, qui propter hoc ap-  
 pellati sunt pueri et infantes;  
 videns autem [non] prohibeat  
 (quasi sine iudicio facientem)  
 eum qui offert tales salvatori  
 atque magistro *pueros* et in-  
 fantes. et vide, si non convenit  
 referre quae tractamus ad disci-  
 pulos, quosdam quidem offerentes  
*pueros*, ut *manus eis imponat*  
*Iesus et oret*, alios autem prohi-  
 bentes eos. et dicat ad eos qui  
 prohibent offerentes *pueros* Chri-  
 sto magister et salvator et do-  
 minus: *sinite pueros et nolite pro-*  
*hibere eos venire ad me*. post hoc  
 hortans discipulos suos iam viros  
 constitutos condescendere utili-  
 tatibus puerorum (ut fiant pueris  
 quasi pueri ut *pueros lucentur*),  
 dicat Iesus: *talium est enim re-*  
*gnum caelorum*. nam et ipse »cum  
 in forma dei esset, non rapinam

5f Vgl. I. Kor. 1, 28 — 26f Vgl. I. Kor. 9, 22 — 30 Phil. 2, 6

5 τὰ μωρὰ] *quosdam stultos* lat.  
 6 ἀγενῆ M | \*\*\* Diehl Kl, vgl. lat.  
 8 <καὶ βρέφη> Kl, vgl. lat. 10 τη-  
 λικαῦτα τῷ Koe, vgl. lat. τηλικούτω  
 MH 20 <ὁ> Kl 23 προτρέπων H  
 24 <αὐτοῦ ἡδῆ> Kl nach Diehl Koe  
 lat. 26 <ὡς> Koe, vgl. lat. 28 τὸ  
 < M 31 ἡγησάμενος H

2 [si] Kl, vgl. gr. 3 <et disci-  
 plinam> Diehl, vgl. gr. 6 \*\*\*  
 Diehl Kl, vgl. gr. 9 autem x\* < q |  
 [non] Kl, vgl. gr. 12 13 infantes et  
 pueros G 18 et Kl, vgl. gr. ut x  
 23 cohortans L 27 dicat Kl, vgl.  
 gr. dicit x 28 cum et ipse L

σαυτο τὸ εἶναι ἴσα θεῶν, γέγονε  
 παιδίον, ὥστε λέλχθαι  
 τοῖς μάγοις ὑπὸ τοῦ Ἡρώδου περὶ  
 αὐτοῦ· «προρευθέντες ἀκριβῶς ἐξε-  
 5 τάσατε περὶ τοῦ παιδίου», καὶ  
 ὑπὸ τοῦ Ματθαίου ὅτι «ὁ ἀστὴρ, ὃν  
 εἶδον ἐν τῇ ἀνατολῇ, προῆγεν αὐτοῦς  
 ἕως οὗ ἐλθῶν ἐστάθη οὗ ἦν τὸ παι-  
 δίου»·

10 καὶ μετ' ὀλίγα «ἐλθόντες (φησὶν)  
 εἰς τὴν οἰκίαν εἶδον τὸ παιδίον  
 μετὰ Μαρίας | τῆς μητρὸς αὐτοῦ.  
 καὶ ὁ φανείς δὲ τῷ Ἰωσήφ ἄγγελος  
 παιδίον ἐκάλεσε τὸν <τοιούτον καὶ>  
 15 τηλικούτον ἡμῶν σωτήρα εἰπών·  
 «ἐγεσθεις παράλαβε τὸ παιδίον καὶ  
 τὴν μητέρα αὐτοῦ. καὶ φεῦγε εἰς  
 Αἴγυπτον».

πάνιν τε αὖτε τελευτήσαντος τοῦ  
 20 Ἡρώδου ἄγγελος κυρίου κατ' ὄρα  
 φαίνεται τῷ Ἰωσήφ ἐν Αἰγύπτῳ λέ-  
 γων· «ἐγεσθεις παράλαβε τὸ παι-  
 δίου καὶ τὴν μητέρα αὐτοῦ». καὶ ὁ  
 25 Ἰησοῦς οὕν οὐ μόνον κατὰ τὴν  
 ἱστορίαν. ἀλλὰ καὶ κατὰ τὴν ἀνα-  
 γωγὴν

ἐταπεινώσεν «ἑαυτὸν ὡς παιδίον».  
 ὥστ' ἂν εἰπεῖν  
 ὡς τὸ «μάθετε ἀπ' ἐμοῦ. ὅτι προῖός  
 30 εἰμι καὶ ταπεινός τῇ καρδίᾳ», οὕτως  
 καὶ τὸ «μάθετε ἀπ' ἐμοῦ» γενο-  
 μένον ὡς παιδίον, πῶς λέγω τὸ \*\*\*  
 τῶν γὰρ τοιούτων ἐστὶν ἡ  
 βασιλεία τῶν οὐρανῶν, τοιού-

arbitratus est esse se aequalem  
 deo, sed factus est puer, ut dicat  
 de eo

Matthaeus, quoniam «stella, quam  
 viderant in oriente, praecedebat  
 eos donec veniens stetit ubi erat  
 puer».

662

non solum Matthaeus. sed etiam  
 ipse angelus, qui apparuit Ioseph,  
 talem et tantum salvatorem no-  
 strum puerum appellavit dicens:  
 «surgens accipe puerum et matrem  
 eius, et fuge in Aegyptum».

humilians ergo se factus est quasi  
 puer, ut recte dicat:

*sinite et nolite prohibere pueros  
 venire ad me; talium est enim  
 regnum caelorum.*

4 Matth. 2, 8 — 6 Matth. 2, 9 — 10 Matth. 2, 11 — 16 Matth. 2, 13 —  
 22 Matth. 2, 20 — 27 Vgl. Matth. 18, 4 — 29, 31 Matth. 11, 29

1 θεῶ + sed lat. 14 <τοιούτον 18 fuge] vade L 28 ut x\*  
 καὶ> Kl, vgl. lat. 16f τὴν μητέρα < ρ 33 enim est G  
 καὶ τὸ παιδίον H 19 αὖ] οὖν M  
 32 \*\*\* Kl Κοε, vgl. lat.

των ὁποῖά ἐστι τὰ παιδία, περὶ  
 ὧν οὐκ ἐπιτρέπει τοὺς μαθητὰς  
 ἐπιτιμῶν τοῖς προσφέρουσιν αὐτά.  
 καὶ Παῦλος δὲ ὡς ἐπιστάμενος τὸ  
 5 τῶν γὰρ τοιούτων ἐστὶν ἡ  
 βασιλεία τῶν οὐρανῶν, δυ-  
 νάμενος »ἐν βάρει εἶναι ὡς Χριστοῦ  
 ἀπόστολος, ἐγένετο νήπιος καὶ πα-  
 10 τῆς παιδίον καὶ λαλοῦση λόγους ὡς  
 παιδίον διὰ τὸ παιδίον.

8. Τούτων δὲ ἐπιμελῶς ἀκου-  
 στέον, ἵνα μὴ φαντασίᾳ σοφίας

15 καὶ τοῦ διαβεβηκέναι  
 καταφρονῶμεν ὡς μεγάλοι τῶν ἐν τῇ  
 ἐκκλησίᾳ μικρῶν  
 καὶ παιδίων,

20 ἀλλ' εἰδότες πῶς εἴρηται τὸ τῶν γὰρ  
 τοιούτων ἐστὶν ἡ βασιλεία  
 τῶν οὐρανῶν τοιοῦτοι γενώμεθα,  
 ἵνα καὶ δι' ἡμῶν σώσῃται τὰ παιδία.  
 οὐ μόνον δὲ [οὐκ] ἀφιέντες τὰ παι-  
 25 δία προσφέρεσθαι τῷ Ἰησοῦ

οὐδὲ μόνον μὴ κωλύοντες αὐτὰ  
 προσφέρεσθαι αὐτῷ,

ἀλλὰ καὶ αὐτοὶ μετὰ τῶν παιδίων  
 γενόμενοι παιδία (ἐν ταπεινότητι)  
 30 τὸ βούλημα τοῦ σωτῆρος ποιήσωμεν,  
 ἵνα σωζομένων καὶ δι' ἡμᾶς τοιού-  
 τους γενομένων τῶν παιδίων, ὡς  
 ταπεινώσαντες ἑαυτοὺς ὑπὸ τοῦ  
 θεοῦ ὑψωθῶμεν·

8. Haec ergo debemus dili-  
 genter adtendere ut ne aesti-  
 matione sapientiae excellentioris  
 et profectus spiritalioris  
 contemnamus quasi magni pusil-  
 los ecclesiae,

sed scientes quod dictum est:  
*talium est enim regnum caelorum*  
 tales efficiamur, ut etiam *parvuli*  
 sensu salventur per nos: non solum  
 <autem sinentes pueros offerri  
 Iesu, nec solum> non prohibentes  
*pueros venire ad Iesum*

sed etiam ipsi cum pueris effecti  
*pueri*, in humilitate voluntatem  
 domini adimpleamus, ut

exaltemur a deo.

7 I. Thess. 2, 7 — 8f Vgl. I. Thess. 2, 7 — 28ff Vgl. Matth. 18, 4

13 σοφίας + *excellentioris* lat.  
 15 διαβεβηκέναι + *spiritalioris* lat.  
 18 καὶ < M ? 22 παιδία + *sensu* lat.  
 23 [οὐκ] Kl nach Diehl 29 <ἐν ταπεινό-  
 τητι> Koe, vgl. lat. 32 γινομένους H